
-------------------------------- ---- -----
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

------"----------------------------- --- _____ I
CONTRATO N° 87/2018

PROCESSO LICITATÓRlO N° 12/2018

PREGÃO PRESE CIAL ° 09/2018

HOMOLOGAÇÃO: 19/03/2018

Pelo presente instrumento de Contrato, o MU rcu-ro DE PRESIDENTE CASTELLO

BRANCO, pessoa jurídica de direito público, estabelecido na Rua Alberto Ernesto Lang, 29, Centro,

do Município de Presidente Castello Branco/SC, inscrita no C PJ sob o n" 82.777.244/0001-40,

neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Ademir Domingos Miotto brasileiro, inscrito no

CPF sob o n" 437.447.889-20, doravante denominado CO TRATANTE, e a empre a AORIA TO

LUIZ ZAMPRONIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n'' 24.413.212/0001-69, estabelecida na Rua

29 de julho, 242, centro, Município de Concórdia/Se, neste ato representado pelo, Sr. Adriano Luiz

Zampronio, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob 00° 072.350.249-84, residente e domiciliado na

Rua da Paz, 178FD, Imperial, Município de Concórdia/SC, doravante denominado

CONTRATADO, resolvem celebrar o presente contrato, em decorrência do Processo Licitatório n"
12/2018, modalidade Pregão Presencial n" 09/2018, data de abertura das propostas dia 05 de março

de 2018, mediante sujeição mútua às seguintes cláusulas contratua is:

CLÁUSULA PRl EIRA - DOS DOC 1E TOS

Fazem parte do presente termo, independentemente de tran crição, todos os elementos que compõem

o edital ele licitação antes nominado, inc1u ive a proposta pela CO TRA TAD1\.

CLÁUS LA SEG TDA - DO OBJETO

2.1 Tem por objeto a aquisição de sacos recicláveis para coleta de lixo para atender os setores via:
públicas do Município de Presidente Castello Branco/Se no recolhimento, annazenarnento e

separação dos resíduos sólidos, durante o ano de 2018, conforme as especificações que seguem

abaixo:
Item- -Qtde.- -Unid~ ---·----·---i~Ii-Pecit"ic~ção---------1-- --jÚarc-;-" . P~eço . P~~çõ-~

nit, Total______ • F~ __ __ __ _ _

5.000,00 UND Saco Reciclável, para coleta de lixo, na OESTE 0,43 2.150,00
cor preta, com capacidade mínima de: PLASTICOS I

______________ .100 litros,cor~~_~_o~i~_~mo Q7~\cr~. _ L _ _
2 5.000,00 UNO Saco Recic1ável, para coleta de lixo, na IoESTE 0,47 2.~50,Oú I

cor azul, com capacidade mínima de 100 I PLASTICOS
____ .__ __Ji~ros, com no mín)mo_º-I micr~_ __ . 1----- _

3 5.000,00 UND Saco Reciclável, para coleta de lixo, na I OESTE
cor marrom, com capacidade mínima de I PLASTfCOS
100 litros, com no mínimo 07 ruicra. I

4 2.SÕÜ,ÕÕ I lr-D--Sã~o-;:_eci~lã-vel-par~- colet;;-de iIxo- na IOE -TE 0,26' 6~O,0(JI cor preta, com no mínimo 07 micra, com PLASTTCOS I
----d------- capacidade mínin~~~lO litro -.:..-- __ I ----.-~-.. _1__ I

5 2.500,0°

1
1 D Saco reciclável para coleta de lixo, na I OESTE 0,291

cor azul, com no mínimo 07 rnicra, com I PT.ASTICOS I

.~~~~~ilOO,tf9- ÜNQ= ~~~c~i~~~1~~~~:.:;~~e~Jf;~3~~Ji~9_~_I~~.l9IsTj~~ 'r Õ,J9j_

I

2.350,00 I
I

0,47

-7'r 001-), I
I

~ 00 I, J



ESTADO DE SANTA CATARINA I
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO _. --'

cor marrom, com no mínimo 07 micra, PLASTICOS
com capacidade mínima de 50 litros.

7 2.500,00 UND Saco Reciclável, para coleta de lixo, na OESTE 0,31 775,00
cor preta, com no mínimo 07 micra, com PLASTICOS
capacidade mínima de30 litros. - -_ ..-

8 2.500,00 UND Saco Reciclável, para coleta de lixo, na OESTE 0,32 800,00
cor azul, com no mínimo 07 micra, com PLASTICOS
capacidade mínima de 30 litros.

9 2.500,00 UND Saco Reciclável, para coleta de lixo, na OESTE 0,32 800,00
cor marrom, com capacidade mínima de PLASTICOS
30 litros, com no mínimo 07 micra. --

TOTAL J1.32~,00
'- ___ o

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE ENTREGA E DO PRAZO
O prazo máximo de entrega dos bens e serviços é de IO (dez) dias consecutivos, contados doía)
emissão e recebimento da Ordem de Compra expedi da pelo Setor de Compras da Prefeitura
Municipal, devendo os itens serem entregues no depósito da Secretaria Municipal de Transportes,
Obras e Serviços Urbanos, localizada na Rua XV de Novembro, s/n, Centro do Município de
Presidente Castello Branco/Se.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
4.1 O preço total ajustado para o fornecimento dos materiais é de R$ 11.325,00 (Onze mil, trezentos
e vinte e cinco reais), sendo que o valor a ser pago pelo fornecimento é o descrito na tabela acima,
cláusula segunda, valor este que o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA.
4.2 O(s) pagamento(s) devido(s) à(s) vencedora(es) será(ão) efetuado(s) em até 30 (trint.a) dias após a
entrega dos itens e efetiva apresentação da nota fiscal, que será feito através de crédito em conta, no
banco indicado pela proponente participante e vencedora do certame, conforme anexo V, apresentado
no momento da sessão pública.

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTE
Não haverá reajuste, nem atualização de valores anteriormente a um ano, exceto na ocorrência de fato
que justifique a aplicação da alínea "d", do inciso II, do artigo 65, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, atualizada.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotações orçamentárias previstas no
orçamento do Município para o exercício financeiro de 2018, conforme classificação abaixo:

08.00 SECR. MUN. OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URB1--.

08.01 Depto. Municipal c!.eEstradas e Rodagem - DMER
----

2.039 Manutenção dos Serviços de Coleta de Lixo e Limpeza Públic
3.3.90.000000 Aplicações Diretas _.

-

ANOS

a

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES
7.1 Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condições

UWut ;L,,_L>
~ ~(-lf~-



lESTADODE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

I

l
___ I

avençadas e da CO TTRATADA perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.
7.2 Constituem obrigações do CO TRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado,
b) Dar à CO TRATADA as condições necessárias à regular execução do Contrato, e
c) Fornecer informações úteis, boas e necessárias para a perfeita entrega dos materiais com vistas à
execução d') objeto deste Contrato,
7.3 Constituem obrigações da CONT1?ATAL A:
a) Prestar o fornecimento na forma ajustada:
b) Ater :1.':: aos encargos trabalhistas, previdenciárics. fiscais c comerciais decorrentes da
execução C:0 presente Contrato, ficando 'J cC'>r:'p~!\'i'J~,>!Tl:isento de qualquer vínculo ernpregaticio
com os funcionários da CONTRATADA, bem ccmo de quaisquer obrigações tributárias c acessórias
decorrentes do cumprirr.cnro deste instrurr.e.uo '2o.-,:r('.:~1:'::;
c) Apresentar, sempre que solicitude, J~'::~:.:i1~t·~:: execução do Contrato, documentos que
comprovem estar cumprindo a legislação crn ""Í!fC;,' (\':é~;,;:O ';';.;cbrigaçõcs assumidas :;;-1 \i •..·;t'Y;:::ic·, e!-;;
especial, encargos sociais, trabalhistas, P!·!,Wi2..:r:.:;::::;,.~::;, ~:'ir;~l::b\)s,fiscais e comerciais;
d) 1-. responsável também em ~~\;~~., l,,'~'r:·i. ·?'.'·.~'!:'L~2i~preju.zos, indenizaçõ-s e dema.s

'. . .
n~i t:-.•. C'~~!i~'r;)t~idaqUI'; 1:~\) cumprir !::"I~'::"f;~.;r:ll:!:·~~cf~:;·~!~:Sl.:iT~;d~s·;;\.1 com v .....pf~~;':!~:')~ ~l:"~:i~~~

;.:odF;rá ~,(;'1~'t2rP.S S(~g~ltri~,~sr-·~'Jt:~~:rl(l~·l(·~;f·~.:~:~::'.. :1' ._:::-.!_;~·:·.·.~ir.~ii~C.. ~ critcrio di: ~''-(';lJÚ~'~;~QPt"·:.ll:1!j~iit·:-;

"

. . .
b) I/t ..Jt1 (~~1O~;:J~,(i:.)~",:..' (i v:,ior da 'pi \'fj,~·:·::: ...

C) Sl~.~~.~ç;ls~}6dJ·l·h ..<~~~(·i~:~l.l~~it(:rjt~~"~tO ,~( ::/~~;!l~'.;l.:.i~'''~i~~);/i:t'~ü~~(dois) ::JL10~~~~:'

d) 1)pr(~fi'''~(~~I')(~I:''[;j;' ;")'~"'i:iade n-:p··,: ~~~~i.~ ':. '\/J t::~'~:~'::'~:~ú.s 'son'!\ a' P~Úrnin1st:·;.i't-~:i·t~ld; 1:('2. ~:1~:ÚE!~ió

p~·:·Ú'I~·,!;e·:i~';\~~::;..:;~~;;.:':-::;~>;X(;'l.:çl~;;"~·:i,.:~·;1:;/':1'. :S>~~'-,. ~,~'~\~~It':\'/j8il;'0m6,iid~1 (~';·(;(~~)i::i",~:;2{.~v\;;n-,;: j

pi":) ::.~~~.(:~~.:.~~L;~·i,j~.~~c Cj ::~~l~:.>~~·~2·\~:~(;'~\..'íl Úii:~~~~:.;!.: ;~':~'!.~j~.;~~>:~~~:':::r:~;}1d~~'s~-j-.~f;ni qú~:~1'·(~ç~ntr:~(2~(IJ~i ~'/:;:~:-~3. :'~,:: r a

convoc ~·ri;··':;.-lr··"1 '~~I ur ,..,(. liA .alidade da S'I' '~"~'''Od" '1';;;0 "Po'I";'t"'I' o "OI·'t)·."O ·j":"'1I· de """'t,p"r.,I ••.••.•.•.••.••..• _ •..L.•.•.••l •• \..\ .)~.· ....•.I •••.••• ( .•.•• li "' ...i..L ...• {.J •.•.. J.'- •...•.. _• .,I;vJu ,,-, .• ~ •..I,'-. ..d •., c; U \.."'._ ...:::'"

.{ ~r·'Ç\-,~'';~:.'j:' .r1......,{ •.~.,. ~ ~··I .;~: f·dçor ,....··0· 10 ~~r'''''','("'ri. 1\'" ~;' o·i, r ( ri' ,):-,' ·'1'=";'1.",1. ,,) 'o"l'("~'" .r., ..(.....·1(j.l •.,JI~.,~.\.a. ""'_ .. 11,(,., •••, •.. ' •• , ..•.<1eAl,)c.<l p ... " '.' __" .,1.t" "_'~'.JJa. J rct: .• (11••. c-i r; " f~.l ~.'_c.'.'.' U c t.:., '.
--O;, ... ":7" .;-,.:~'",.:.,.~": .. ~ :~.:r'-,·.·.·t:· 't""l" ~l:··f·Ç;-·\·~ ... · '~'l , ••• r•..... ;': ,1 .....("". r. 1" -, -,-"-,,,,-' I r •...•ri., •....- .. J.,\.. ijCl,;, t .•.JO I:~_~!."'~l •••.. , <l }d ••...'t·):),d, \111ar \.I.L .(.:L...~,~l '.~.'. \.\..\I.·;'(L:O .•.J" •....O..itrato. L\"',.u)'.Jlta.':' ;,.... .l,:(,tlf

. . I.' . . .. ... .'. .-' . .' ..' '. t' .:..... • " ~" . \' '-'. ." .••-." I. " .::.. : \ .;' ..••. '. '.. . ... _ .

irnnonc: ..~ r.J~t 1••.ornetc: lr::"lJ~1~iiscal, ficari U!;;CÇl~C\) l::.: ·:i.~~f~!':·C CdI~[!:~·~ta~:·C0.r!J n Uniào .. L:.:-)t;:!dL~~.

Disín to T:~ô~;!':·J1" (;~l' '~11~L;icipiós, e .S~l fI:'- Je~êr~:'C~f:r;·,~:';.1·:1~)·'nos . ?;lstcilla.):' ('1'2 ~ , C(~~l~lslr3~o~rit(\ . I d:~
íori~'G,:,,::(L:'çs, P~!i);~;~lZ~·~ic ó5 (cinco) ,ij;c~~:i.. ,I:i1 :"l;"'.';1u(~hdc.~' 1;;úllaS\:)I:"':\'i'~tr~3' li~sl'~ t-.Clít~d çrH,
'<Úl·;'l:'lt'f~',~'::l·i·~~:en'1~1~~',,,,,-::,~ni2':"'0'esIezais «.. ' .. ·d .•••.. '
v, •.• .J • ..,. •.••• _ _, ~ \ •• __ ~ •••••• #... ", \; J _)t.4 ~_.

.::...

. .~.
. . . .. ..

C:tJ~ lj stI L:/~.-r~~Ol"~~-\'-'-t'lt..S '(~(J~:]}I(;r.~E~~'!~~··r/ll:;~t'-,:(~:'.~,
J. ~ .;; 0:jr~tla~:!~da.:'(;··'(If::-jg~l"':' :~l~:1r~lerdnrántc H \,i~g~:f\~~il.!··~~.·D·!itr:-,.JÜ:ir,a~~'\:o:\di\":(),;:::;(;,; 't-:~tL-:i!it~lÇJ~~

/1/
"...

. . ".

F" •

. '.;

~~~



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

qualifi .; ção exigidas na licitação que lhe deu ongem, sob pena de motivo justo para rescisão e
aplicação de penalidades.
9.2 A vigência do presente Contrato é da sua assinatura até o limite de 31 de dezembro de 2018.

CLÁUSULA DEZ - DOS RECURSOS ADMI ISTRA TIVOS
Da penalidade aplicada caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) . ias úteis da notificação, à autoridade
superior àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestada a mesma até o julgamento do pleito.

CLÁUSULA ONZE - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO
A execução deste Contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante do
CONTRATANTE, nos termos do art. 67 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada.

CLÁUSULA DOZE - DA LIBERAÇÃO
Este Contrato poderá ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no art. 65 da Lei Federal n"
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, sempre através de Termo Aditivo, numerado sempre em
ordem crescente.

CL.ÁUSULA TREZE - DA RESCISÃO
13.1 O não cumprimento ou o cumprimento irregular das cláusulas e condições estabelecidas neste
Edital e no Contrato, por parte da licitante vencedora, assegurará ao Município o direito de rescindir
o Contrato, mediante notificação através de oficio, entregue diretamente ou por via postal, com prova
de recebimento, sem ônus de qualquer espécie para a Administração e sem prejuízo do disposto na
Cláusula Onze.
13.2 O Contrato poderá ser rescindido, ainda, nas seguintes modalidades, sem prejuízo do disposto
no art. 78 da Lei n" 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada:
a) Unilateralmente, a critério exclusivo da Administração Municipal, mediante formalizaçào,
assegurado o contraditório e a ampla defesa, nos seguintes casos:

1.0 atraso injustificado, ajuízo da Administração, na entrega do objeto licitado;
11.Entrega de objeto fora das especificações constantes no edital;

Ill.A subcontratação total ou parcial do objeto deste Edital, a associação da licitante vencedora com
outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que
afetem o cumprimento da obrigação assumida;

IV.O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e
fiscalizar a entrega do material, assim como as de seus superiores;

V. O cometimento reiterado de faltas na execução do objeto deste Edital, anotadas na forma do Si".
do art. 67, da Lei n° 8.666/93 atualizada;

VI.A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;
VIl.A dissolução da empresa;

VlIl.A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que. a juízo da
Administração, prejudique a execução deste Contrato;

IX. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas
pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o licitante vencedor e
exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato; e



ESTADO DE SANTA CATARINA ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

~--_._---

X.A ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovados, impeditivos da
execução do Contrato.

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo da licitação, desde que
haja conveniência para a Administração;
c) Judicialmente, nos termos da legislação vigente.
13.3 A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e
fundamentada pela autoridade competente.
13.4 Em havendo rescisão administrativa, ficam reconhecidos os direitos do Município, nos termos
do artigo 77, da Lei de Licitações.

CLÁUSULA QUATORZE -DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
O presente instrumento rege-se pelas disposições expressas na Lei n" 10.520, de 17 de julho de 2002,
com aplicação subsidiária da Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal n"
0/2.387/2007, de 23 de julho de 2007, e dos princípios gerais de Direito.

CLÁUSULA QUINZE - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL
Este Contrato está vinculado ao Pregão Presencial n" 09/2018, para todos os efeitos legais e jurídicos,
aqueles consignados na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, especialmente nas
dúvidas, contradições e omissões, Lei n" 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 2.387/2007.

CLÁl.JSULA DEZESSEIS - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Este Contrato é intransferível, não podendo a CONTRATADA, de forma alguma, sem anuência do
contratante, sub-rogar seus direitos e obrigações a terceiros.

CLÁUSULA DEZESSETE - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Concórdia/SC, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do
presente Contrato, com renúncia expressa aos demais, sem prejuízo do inciso X do artigo 29 da
Constituição Federal, com a redação introduzida pela Emenda Constitucional n" 19/98.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus
sucessores, em 03 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das
testemunhas abaixo.

1ÁtVu~ ~~_
CONTRATIDO

Adriano Luiz Zampronio
Administrador

Presidente Castello Branco (SC), 24

TESTEMUNHAS.:. d 1.
Nom:/f{h141O /fJI ,ft:méJ
CPF :128l5F~~q L 511._


